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「今後の高等技術専門学院の運営方針」に基づく本年度の取組状況について 

 

１ 高等技術専門学院の「愛称」「キャッチフレーズ」の公募・決定 

 ・ 高等技術専門学院で統一的に使用する「愛称」と「キャッチフレーズ」を公募 

（令和元年（2019年）７月 12日～８月 20日） 

 ・ 全道から 139件の応募があり、民間企業や関係機関を交えた選考会を経て、決定 

  ○ 愛 称 ： 「ＭＯＮＯテク」 

  ○ キャッチフレーズ ： 「技術で拓け、夢・未来」 

 ・ ９月 10日の知事記者会見で発表し、各学院で積極的に使用 

 

２ 地域の人材ニーズに対応した訓練内容等の見直し 

 ① ＭＯＮＯテク旭川（旭川高等技術専門学院） 

  ・「色彩デザイン科」 ： カリキュラムの見直し（広告美術系を充実） 

 ② ＭＯＮＯテク北見（北見高等技術専門学院） 

  ・「電子機械科」   ： 「機械技術科」に科目転換（機械・金属系を充実） 

 ③ 障害者職業能力開発校 ： 訓練期間とカリキュラムの見直し 

  ・「建築デザイン科」 ： １年制を６ヶ月（短期課程）に変更（年２回募集） 

  ・「ＣＡＤ機械科」  ： ２年制を１年制に変更 

 

３ 既卒者向け「１年制コース」の試行的導入 （現行定員枠内で実施） 

 ① ＭＯＮＯテク旭川（旭川高等技術専門学院） 

  ・「色彩デザイン科」に「１年制塗装コース」を併設 

 ② ＭＯＮＯテク釧路（釧路高等技術専門学院） 

  ・「建築技術科」に「１年制コース」を併設 

 

４ 入校者の募集・選考に係る新たな取組 

（１）現在、令和２年度（2020年度）訓練生を募集中 

   （応募受付は、推薦選考は 11月１日から、一般選考は 11月 21日から開始している） 

（２）既卒者の入校促進に向けた取組（「自己推薦選考」の拡充） 

  ① 志望理由書と面接で選考を行う「自己推薦選考」を全ての訓練科に導入 

  ② これまで 35歳未満としていた年齢制限を廃止 

  ③ 受験会場は、最寄りのＭＯＮＯテク（学院）を選択できる 

   （インターネット回線を通じて Skypeで面接を行う、遠隔面接を導入） 

  ④ 他のＭＯＮＯテク（学院）の同一職系の訓練科を第２志望にできる 

  ⑤ 北海道労働局と協議し、離転職者が増加する年度末に向けて、ＭＯＮＯテク（学院）

への受講指示を積極的に出していただく 

  ⑥ 高卒後早期離職した方への教育関係者等を通じた働きかけ 

（３）４月末までの入校に向けた追加選考を実施予定（自己推薦選考・一般選考） 

（４）高校中退者の入校を可能とする（一般選考に応募できる） 
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■公募の概要
・本道のものづくりを支える人材を育成している道立高等技術専門学院につい
て、広く道民の皆様に知っていただき、親しみを持っていただけるよう、
道内８か所の学院で統一的に使用する「愛称」と「キャッチフレーズ」を
募集しました。［募集期間：７月１２日（金）～８月２０日（火）］

・全道から１３９件の応募をいただき、民間企業や関係機関の方々を交えた
選考を経て、受賞作品を決定しました。

◇受賞者
高橋 里美 様
（札幌市）

■「愛称」

（読み方：ものてく）
・ 北海道のものづくりを支える技術（テクニック）を
持った人材を育てる施設であることを親しみやすく表現。

■「キャッチフレーズ」

「道立高等技術専門学院」は、幅広い方々のスキルアップを応援します!
・ 全道８か所の「道立高等技術専門学院」は、専門的な知識や技能・資格を身に付けて就職
しようとする方々を対象に、ものづくりを重点とした職業訓練を行い、地域産業を支える
人材を育成・輩出しています。

（※裏面もご覧ください）

北海道経済部労働政策局人材育成課 学院調整グループ 今西
電話 ： ０１１－２０４－５３５８ ＦＡＸ ： ０１１－２３２－１０４４

（読み方：ぎじゅつでひらけ、ゆめ・みらい）
・ 技術を身に付けて、将来の夢を実現することを応援
するメッセージを表現。

◇受賞者
朝倉 修 様
（札幌市）

「ＭＯＮＯテク札幌」
「ＭＯＮＯテク旭川」
のように活用しますＭＯＮＯテク

この「愛称」と「キャッチフレーズ」を、これからの学院のＰＲや訓練生募集などで
アピールしていきます。
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北見高等技術専門学院

電気工学科（電気工事）

自動車整備科（自動車整備）

造形デザイン科（家具・建具製作）

建築技術科（建築大工）

機械技術科（機械工作）

旭川高等技術専門学院

建築技術科（建築大工）

システム制御技術科（電子制御）

自動車整備科（自動車整備）

印刷デザイン科（印刷）

造形デザイン科（家具・建具製作）

色彩デザイン科（塗装・立体造形）

札幌高等技術専門学院

精密機械科（機械工作）

金属加工科（溶接）

建築技術科（建築大工）

電子印刷科（印刷）

建築設備科（配管設備）

函館高等技術専門学院

自動車整備科（自動車整備）

システム制御技術科（電子制御）

機械技術科（機械工作）

建築技術科（建築大工）

苫小牧高等技術専門学院

金属加工科（溶接）

機械科（機械工作）

電気工事科（電気工事）

室蘭高等技術専門学院

金属加工科（溶接）

精密機械科（機械工作）

釧路高等技術専門学院

電気工学科（電気工事）

建築技術科（建築大工）

自動車整備科（自動車整備）

帯広高等技術専門学院

建築技術科（建築大工）

電気工学科（電気工事）

造形デザイン科（家具・建具製作）

金属加工科（溶接）

自動車整備科（自動車整備）

道内８か所の「高等技術専門学院」では、「溶接」 「機械工作」 「電気工事」 「建築大工」
「配管設備」 「電子制御」 「自動車整備」 「家具・建具製作」「塗装・立体造形」「印刷」など、

ものづくり関連の施設内訓練や、委託訓練、在職者訓練など、地域のニーズに合った多様
な訓練を実施しています。

名 称 郵便番号 所 在 地 電話番号
札幌高等技術専門学院 065-0027 札幌市東区北27条東16丁目1-1 011-781-5541

函館高等技術専門学院 041-0801 函館市桔梗町435番地 0138-47-1121

旭川高等技術専門学院 078-8803 旭川市緑が丘東3条2丁目1-1 0166-65-6667

北見高等技術専門学院 090-0826 北見市末広町356番地1 0157-24-8024

室蘭高等技術専門学院 050-0084 室蘭市みゆき町2丁目9-5 0143-44-3522

苫小牧高等技術専門学院 053-0052 苫小牧市新開町4丁目6-10 0144-55-7007

帯広高等技術専門学院 080-2464 帯広市西24条北2丁目18-1 0155-37-2319

釧路高等技術専門学院 084-0915 釧路市大楽毛南1丁目2-51 0154-57-8011

私達が、地域を支えるエンジニアになります!!

＜施設内訓練科＞

詳しくは
Webで3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

■お問い合わせ先 

名   称 郵便番号 所 在 地 電話番号 

札幌高等技術専門学院（ＭＯＮＯテク札幌） 065-0027 札幌市東区北 27 条東 16 丁目 1-1 011-781-5541 

函館高等技術専門学院（ＭＯＮＯテク函館） 041-0801 函館市桔梗町 435 番地 0138-47-1121 

旭川高等技術専門学院（ＭＯＮＯテク旭川） 078-8803 旭川市緑が丘東 3 条 2 丁目 1-1 0166-65-6667 

 稚内分校 097-8558 稚内市末広 4 丁目 2-27 0162-33-2636 

北見高等技術専門学院（ＭＯＮＯテク北見） 090-0826 北見市末広町 356 番地 1 0157-24-8024 

室蘭高等技術専門学院（ＭＯＮＯテク室蘭） 050-0084 室蘭市みゆき町 2 丁目 9-5 0143-44-3522 

苫小牧高等技術専門学院（ＭＯＮＯテク苫小牧） 053-0052 苫小牧市新開町 4 丁目 6-10 0144-55-7007 

帯広高等技術専門学院（ＭＯＮＯテク旭川） 080-2426 帯広市西 24 条北 2 丁目 18-1 0155-37-2319 

釧路高等技術専門学院（ＭＯＮＯテク釧路） 084-0915 釧路市大楽毛南 1 丁目 2-51 0154-57-8011 

北海道障害者職業能力開発校 073-0115 砂川市焼山 60 番地 0125-52-2774 

北海道経済部労働政策局人材育成課 060-8588 札幌市中央区北３条西 6 丁目 011-204-5359 

高等技術専門学院（ＭＯＮＯテク）・障害者職業能力開発校 訓練生募集 
  既卒の求職者の方等が入校しやすいよう見直しを図りました 
  ○ 早期に技能・知識を習得して就職を目指す１年制コースを併設します。 
    （旭川技専 色彩デザイン科塗装コース  釧路技専 建築技術科１年コース） 
  ○ 既卒の方対象の「自己推薦選考」を利用しやすく拡充しました。 
     ・自己推薦選考を全訓練科に導入しました 
     ・対象者の年齢を問わないこととしました 
     ・入校希望以外の地域にある学院でも受験を可能としました 

 

帯広高等技術専門学院( ＭＯＮＯテク帯広 ) 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

建築技術科 20 名 2 年 

電気工学科 20 名 2 年 

造形デザイン科 20 名 2 年 

金属加工科 20 名 2 年 

自動車整備科 20 名 2 年 

 
釧路高等技術専門学院( ＭＯＮＯテク釧路 ) 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

電気工学科 20 名 2 年 

建築技術科 

(１年制コースを併設) 
10 名 

2 年 

(１年) 

自動車整備科 20 名 2 年 

 

北見高等技術専門学院( ＭＯＮＯテク北見 ) 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

電気工学科 15 名 2 年 

自動車整備科 20 名 2 年 

造形デザイン科 15 名 2 年 

建築技術科 10 名 2 年 

機械技術科 10 名 2 年 

 

旭川高等技術専門学院( ＭＯＮＯテク旭川 ) 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

建築技術科 20 名 2 年 

システム制御技術科 20 名 2 年 

自動車整備科 20 名 2 年 

印刷デザイン科 20 名 2 年 

造形デザイン科 20 名 2 年 

色彩デザイン科 
(１年制塗装コースを併設) 

20 名 
2 年 
(１年) 

 

国立北海道障害者職業能力開発校 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

建築デザイン科 10 名 6 か月 

ＣＡＤ機械科 10 名 1 年 

総合ビジネス科 20 名 1 年 

プログラム設計科 20 名 2 年 

総合実務科 
（知的障がい者対象） 

20 名 1 年 

 

札幌高等技術専門学院( ＭＯＮＯテク札幌 ) 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

精密機械科 20 名 2 年 

金属加工科 20 名 2 年 

建築技術科 20 名 2 年 

電子印刷科 20 名 2 年 

建築設備科 20 名 2 年 

 

苫小牧高等技術専門学院( ＭＯＮＯテク苫小牧 ) 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

金属加工科 10 名 2 年 

機 械 科 10 名 2 年 

電気工事科 10 名 2 年 

 

室蘭高等技術専門学院( ＭＯＮＯテク室蘭 ) 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

金属加工科 15 名 2 年 

精密機械科 15 名 2 年 

 

函館高等技術専門学院( ＭＯＮＯテク函館 ) 

訓練科名 募集定員 訓練期間 

自動車整備科 20 名 2 年 

システム制御技術科 20 名 2 年 

機械技術科 20 名 2 年 

建築技術科 10 名 2 年 

 

４ 
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令和元年(2019年)11月

経済部労働政策局人材育成課

ＭＯＮＯテク(高等技術専門学院)の入校資格を

高校中退者に拡大します

■ ＭＯＮＯテク（高等技術専門学院）の入校資格を、令和２年度より、

高校中退者に拡大します。

■ 高校中退者の進路拡大や就職支援につながることを期待しています。

１ 概 要

・ 道内８か所のＭＯＮＯテク（高等技術専門学院）では、高校卒業者を対象とした施

設内職業訓練（ものづくり分野の33訓練科）を行っています。

・ これまで、ＭＯＮＯテクの入校資格として、「高校を卒業した者または同等以上の

学力を有する者」とし、「中学卒業後３年以上経過した者」まで認めてきました。

・ このたび、国の妥当とする見解を受け、令和２年度より、「高校を中退した者」も

入校資格として認めることとしました。

・ このことにより、高校中退者の進路拡大や就職支援につながることを期待していま

す。

２ 入校できる科目

・ ＭＯＮＯテクの施設内訓練のうち、自動車整備科を除く全科目。

※自動車整備科は、国土交通省の２級自動車整備士養成施設の指定を受けており、指定要件として

高校中退者の入校は認められていないため。

３ 入校方法

・ 一般選考に応募し、学力試験（国語・数学）及び面接試験に合格した者が入校でき

ます。

・ 令和２年度の一般選考の応募期間は、11月21日から12月10日までですが、例年４月

上旬まで（本年度は４月中旬～下旬まで延長予定）、追加選考を行います。


